u cum conspicientes dilectum filium N. V. Paulum de Ursinis Capitaneum

« nostrum , si ex angustìis
,
quibus in Marchia ab hostibus tenetur obsessus,

« liberaretur, ipsis partibus certissimum salutare futurura , ad liberandum

« ipsum omnes vires et studium orane contulerìmus , et nobis ad aliud aliquid

" vires nondum suppeterent, vobis non prìus subvenire potuimus. Si igìtur que

« interea , ut potentìores hostes magna dampna nostris fìdelibus inferrerent,

« et eorum quosdam alias opprimerent, vos ad suscipìendas condictìoues invitos

« compellereut xv dierum indutias impetuosas , nuno vero cum Deo gratias

« una cum dìlectìs hiis filìis populo et C. Florentie multas copias condussi-

«i mus, quod ad lìberationem ijisius Pauli et presìdium vcstrura suificiamus

« dilectos filios NN. W. Franeiseum de Ursinis, Georgìum Teotonicum et

t alios nostros stipendìarios usque ad nostrum equitum mille , ad vos una cum
« dilectis filìis redeuntìbus vestris ambassiatoribus mictimus presìdium scilicet

« opportunutn et eos a condictione ab hostibus suseepta liberare sufficiens
,

« nobilitatemque , itaque , vestram requirimus et ortamur in Domino, ut animos

« resumatis et ad solitam constantiam preparetis ac solita vestre devotionìs

« industria ad exortandum dilectos filios populum illum in fide solita studium

« omne adhibeatìs
,
quamquam de eìus fide confisi non magnopere opportere

u credimus eos costautibus exortari intentìonibus , ut si quantas voluissemus

" copias non misimus , existimatis tamen coudietionibus
,

quàs certi vobis

u videmur quod nisì inviti coactìque suscepìstis cum etiam infra paucos dies

« Paulum eventu certissimo lìberatum, ac tantas mìctemus copias
,
quantas

« partes illas liberare ae perdita recuperare , set hostes de suamet rcddere

u defensione sollicitos.

« Dat in Sancto Anthonio prope Florentiam sub anulo piscatoris die xxviiu Julii

« pontificatus nostri anno quarto n.

Nardo Venitini cittadino Romano e Commissario del Papa giunse in Orvieto il

2 agosto col breve. Espose ai Conservatori come egli a nome del Papa
aveva condotto presso le mura della città di qua dal fiume Paglia France-

sco degli Orsini Capitano , Giorgio Teutonico e Antonello della Mirandola

caporali coi loro compagni e cavalli in gran numero, le quali genti venivano

in sussidio, difesa e sostegno del C. e per debellare i nemici ed emuli della

Santità sua e di S. Chiesa nonché del detto C
,
pregandoli a riceverli e ri-

cettarli come gente propria. Nello stesso tempo gli ambasciatori Pietro Si-

monetti e Tolosano di Marco ritornati da Firenze recitarono la loro relazione

in udienza e recarono la benedizione apostolica , le esortazioni a fedeltà e

obbedienza verso la Chiesa e finalmente come S. Santità dirigeva Francesco

degli Orsini Capitano d'armi della gente della Chiesa con mille cavalieri in

presidio del C.

80
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In O.

agosto 4 11 4 agosto i Conservatori chiedevano al Papa maggiori soccorsi colla lettera

che segue :

j Sanctissime Pater etc. Letati sumus de presidio armorum gentium transmissarum,

« ut S. E. vires sumat contra rebelles et deviatos reducat ad fidem. Aetamen

u quia parum esset si poteutia V. S. Qon agumentaret numerum ipsarum gen-

u tium propter loca deperdita ad resistendum conatibus emulorum, hec autem

u dicere non compellit
;
quia sentimus streuuos viros Georgium teotonicum et

« Anthonellum de Mirandola paucis decursis diebus cum eorum sotialibus

u recessuros. Quare V. S. humilime supplicamus, quatenus eadem S. dignetur

« gentes armornm ad partes trasmictere prò defensione fidelium et devotorum

u V. S. et ad reprimendum hostes , taliter quod si devotio eosdem ad fidem

<« non revocat ipsas armorum potentia reducat ad obbedientiam S. V. et S.

u R. E. Hec autem comunitas et omnes sincero animo et clara fide et nos

u et alii nobiles et cives vivere intendimus sub obbedientia V. S. et S. E.,

u sperantes indubie quod eadem S. ab hostibus non defendet etc.

u Scripta in V. S. fidelissima Civitate Wetana die quarta agusti, VJ Indict.

u V. S. fideliss. filli et devoti prò eadem S.

" Conservatores etc. ».

a Predicto die illJ agusti,

u Convenientes ad invicem et in unum prefati DD. Conservatores una cum nobili-

u bus jam dictis ac certis aliis civibus de dicto numero elcctorum collegia-

1 liter in nova audientia prò eorum officio laudabiliter esercendo, advertentes

a ac potius existimantes congruum esse ac proficuum et utile prò C. notificare

u et notum facere Tartagle et d. Jacobo Galgano Eegiis Commissariis etc.

« adventum armorum gentium S. D. N. Pape et S. R. E. que infra terminnm

« et in termino capitulorum tregue et in numero et ultra in ipsis capitnlis

« annotato venerunt ultra fiumen Palee et morantur et castramoutate sunt

,

u prout in ipsis capitulis continetur , et qualiter omnia et singula parte C.

u AVetani eiusque nobilium et civium hnc usque et ceu in ipsis capitulis latius

u continetur servata sunt et servabuutur in futurum, ac etiam ad notificandum

u eis dampua illata civibus et comitatinis diete civitatis per gentes armorum

a regie Maiestatis ac per sequaces et adherentos ipsius durante tregua et

u contra promissiones et formam dictorum capitulorum, ideo de eorum comuni

B concordia et assensu elegerunt etc. in ambassiatorem ad predicta etc. ser

u Jacobum Anthonii Civem Wetanum ibidem presentem etc.

Ivi.

agosto 5 e 6 " ^^^ ^^ mensis Agusti.

u Prcdictus ser Jacobus Ambassiator remeavit et retulit suam ambassiatam

a D. C, presertim qualiter prefati Tartagla et d. Jacobus potissime dolent

et conqueruntur de Wetanis ac nobilibus et aliis civibus dicentes defecisse

u in eorum promissionibus fide, pactis et capitulis tregue , et quod minime

u promissa sunt servata , et ob hoc minantur et minai-um sagiptas emictunt

u velie opprimere et dampnificare possetenus et totis viribus Civitatem Weta-

u nam et eius comitatum et castra et loca ac etiam nobiles diete Civitatis

" et eorum terras, fortillitia et castra, portavitque secum licteram infrascripti

u honoris, videi.

Incampopres- ' Magnificis DD. etc.

soilCaslelio del ^ Maenifici etc. Havemo recepute vostre lectere continente come ve è venuto el
Cardmale. ° '^

, , , , ti t
u soccorso, e li dampni avete receputi da le brigate de lo Re, e bene inteso

u per ser Jacomo quanto con efficacia n'à referita vostra exeusatione. A le

" quali parti con brevetà rcspondemo. Voi sapete che ne li capitoli se contene
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« ch'el soccorso vostro sia in numero di mille cavalli o più e degano stare a

« campo vj di. El numero de' cavalli non sonno a gran pezza numero de la

« quantità. El dovere stare a campo si è che l'avete missi in loco forte con

« averli receptati de di e de notte. E salva la reverentia vostra e de ser Ja-

« come de tucto questo semo pienamente avisati. Unde non pocho ce dolemo

u perchè per nostre lectere avemo avisata la Sacra Magestà di vostra bona

" intentione e quanto per lo preterito sete voi stati fideli e observatori di

« vostre promissioni, che caso dega seguire scrivare il contrario e fare ultimum

u de potentia centra di voi, ne dole fino a l'anima. E pertanto comò Conmis-

" sarii de la Sacra Magestà voliate, come sempre sete consueti , observare

li vostre promissioni, che ancora fucto se pò bene medechare. Come homini

u speciali e amatori de la vostra Comunità ve pregamo e recordamo che ve

B degate mesurare e specchiare ne la fine e reguardare ne la potentia de la

1 Magestà Regale, per la quale tucto e ciò che ve serra proraisso con lieta

" fronte e tuete le forze serra rato e fermo. Se la fortuna perraectesse vostre

« tenacità, a noi sarrà licito e converrà seguire la volontà do la Maiestà de

« lo He. La quale a nuy par conoscere serra l'ultimo vostro extorminio, per-

« che quando la spada è esguainata fa el corso suo. Si che per questa ne

« sehusamo, e avemo commesso a ser Jacomo vostro cittadino quanto ve dega

u informare sopra la dieta materia, al quale en ciò vi piaccia prestarli piena

« fede come a nuy propii. Anche siate pienamente informati che nel numero

B de li xiiiJ dì el soccorso dovrà stare a campo VJ di, come questo sia se-

u guito pienamente voi e noi semo informati.

Dat. in campo penes castrum Cardinalis, v agusti, VJ Indict. 1413.

a Tartaglia de Lavello Capitan, ete. etc.

B Jacobus Galganus miles etc. ».

agosto 12 « Lictera d. n. Pape directa.

a Sanctissimo ete. Breve V. S. cum masimo gaudio recepimus super libera-

B tione ilagnifici Capitanei Pauli de Ursinis et de eius festino adventu ad

B partes, gloriam et laudes altissimo referentes, qui dignatus est defensare

B naviculam et suam S. E. non relinquere indefensam, et zelo fidelitatis

B eiusdem S. accensi , ea que statum huiusmodi respiciunt, non ernbescimus

B enarrare. Nam magnificus Capitaneus Franciscus de Ursinis cum eius

B comitiva, qua venit ad exaltationem et gloriam V. S. et conservationem ,

B omnibus ingeniis efficaciter operosis fructibus demostravit semper vigilans

B statum V. S. et honorem eiusdem agumentare et devia loca reducere ad

u gremium obbedieutie V. S. Nam adveniente Tartagla cum geutibus ar-

B migeris et submictente igni burgum castri Sucani prope AVeterem ad unum

B miliare cum dimidio, ipsum oppressit, quamquam castrum haberc nequiverit,

a set prope dictum castrum habuit quoddam fortillitium, quod post recessum

« ipsorum extitit cum Victoria recuperatum. Et congnoscimus quod dictus

B Tartaglia cum gentibus equitum et peditura est fortis in provincia (?)

B et solus dictus magnificus Capitaneus Franciscus cum eius comitiva et co-

o mitiva Anthonelli de Mirandola resistere non posset sine malori numero

u equitum et peditum, tura ad defcnsionem nostram et comitatus, quam etiam

u ad reductionem locorum deviatorum, qui de facili se reducerent et anelant,

u ae dubitamus quod dictus Franciscus post adventum gentium ad partes

u revocatus ad alia loca se trasferat et sine gentibus maneamus. Quare V.

« S. flexis genibus supplicamus, quatenus dignetur ad has partes gentium

a equitum et peditum numerum dirigere copiosum, et iirovidere quod in hac